CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 202//2025

FERNANDO A. SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI,
VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE
CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, INDICAM ao EXECUTIVO MUNICIPAL que interceda junto
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no sentido de solicitar um estudo de viabilidade
de compra de uniformes para os professores da rede municipal de ensino.

                                                                           JUSTIFICATIVA
      A presente indicação tem como objetivo identificação e segurança no ambiente escolar,
o uso de uniformes por professores facilita a identificação dos profissionais dentro das
unidades escolares, contribuindo para a segurança de alunos e demais funcionários,
especialmente em escolas com grande fluxo de pessoas, padronização e profissionalismo:
Uniformes ajudam a promover a padronização visual, reforçando a imagem institucional da
educação municipal e contribuindo para uma postura mais profissional no ambiente escolar,
valorização da categoria docente, ao fornecer uniformes, o município demonstra
reconhecimento e valorização aos profissionais da educação, criando um senso de
pertencimento e autoestima nos servidores da rede, economia e praticidade para os
professores, a disponibilização de uniformes representa economia aos profissionais, que não
precisarão gastar com roupas específicas para o ambiente de trabalho, além de facilitar a
rotina diária, promovendo conforto e praticidade, exemplo para os alunos. Assim como os
estudantes usam uniforme, os professores também passarem a usar reforça o sentimento de
igualdade, disciplina e pertencimento à comunidade escolar, criando um ambiente mais
coeso e harmonioso, Representação institucional, professores uniformizados representam
com mais força a identidade da rede municipal de ensino em eventos, capacitações, visitas
técnicas e outras atividades fora do espaço escolar. Ante o exposto, contamos com os bons
préstimos desta Conceituada Secretaria no pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 12 de agosto de 2025.

_______________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

_______________________________________               ______________________________________
 VAGNER NARCISO                             ETHEL GISONDI
             VEREADOR                                          VEREADORA

__________________________________        ____________________________________
 BETO DO PAIOL           ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                          VEREADOR

_______________________________________     ___________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                            ZELÃO
           VEREADOR         VEREADOR

_________________________________
GERSON DE CAMARGO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br